南 京 护 理 学 会
宁护会[2024]03 号

★

关于举办 2024 年南京护理学会继续医学教育项目的通知

各有关单位：

经江苏省继续医学教育委员会初审，全国继续医学教育委员会批

准，南京护理学会将举办 8个国家级继续医学教育项目Ⅰ类学分继续教

育培训，现将具体事宜通知如下：

一、培训项目（内容见附件一）

二、培训班时间：定于 3 月下旬开学，6月下旬止。

三、具体时间地点另行通知。

四、办理Ⅰ类学分报名的同时，办理Ⅱ类学分的注册，请带学分

名 称 项目级别 学分 学时

公立医院高质量发展背景下护理学科建设创新路径与管理变革 国家级 10 36

消化内镜护理技术与感染管理新进展 国家级 10 31

新形势下医院消毒供应中心高质量发展管理学习班 国家级 10 30

儿科静脉治疗新进展学习班 国家级 10 31

以核心胜任力为导向的神经康复护理专业化实践与新发展 国家级 10 32

老年慢病管理与实用技术研讨班 国家级 10 30

健康中国战略下门诊护理高质量发展探索与实践 国家级 10 32

重症病人监测技术与质量管理 国家级 10 35

册。

五、①报名、交费时间：即日起至 3月 15 日上午 8:30－11:30；

下午 2:00-4:30

地点：南京护理学会四牌楼 61 号同创软件大厦 321 室。

②收费标准：培训费：220 元/人。

③二级及以上医疗单位由护理部集中报名，亦可自行办理报名手

续。

④附登记表一张（附件二）请认真、逐项填写，不可空格，不够

可复制。登记表可在南京护理学会网站下载（网址：www.njhlxh.com）。

⑤电子稿发至学会邮箱：823744779@qq.com。

六、报名交费：请汇款至南京护理学会下属单位南京圣洁人力资源有

限公司账户，开具税务发票。汇款请备注单位，汇款后请电话告知，以

便查询。

账户名：南京圣洁人力资源有限公司

开户行：交通银行广州路支行

账 号：320006608010141025435

联系人：韦可 联系电话：83727449

附件： 1.培训项目名称及内容

2.南京护理学会继续教育登记表

南京护理学会

2024 年元月 18 日

mailto:823744779@qq.com

附件一

项目名称：新形势下医院消毒供应中心高质量发展
管理学习班 讲授题目（国家级）（10 学分）
1.医院高质量发展中的护理之今天
2.护理队伍专业建设
3.谈消毒供应中心专科护士人才培训
4.消毒供应中心验收中的问题与对策
5.带量集中采购之影响消毒供应中心问题对策
6.区域化医疗消毒供应中心管理规范及标准中的疑难点
解析
7.医疗软器械最新行业标准解读
8.软式内镜消毒与灭菌的最新方法
9.外来医疗器械的闭环管理
10.机器人手术器械清洗消毒灭菌
11.消毒供应中心灭菌监测新理念
12.硬式内镜处理中的问题探讨与研究
13.消毒供应中心精细化管理之措施
14.消毒供应中心物品追溯信息化建设的优化
15.创新思维在消毒供应中心管理中的应用

项目名称：重症病人监测技术与质量管理
讲授题目（国家级）（10 学分）
1.重症医学的发展史
2.重症病人的的临床评估
3.重症病人液体复苏
4.重症病人肾脏替代技术---CRRT
5.重症病人循环支持技术--ECMO
6.机械通气过程监测及病例分享
7.新冠肺炎的有效人工气道管理病例分享
8.重症病人的超声及护理监测技术
9.血气分析标本采集及结果分析
10.安全护理--重症病人“危急值”报告及案例分享
11.心血管重症的监护重点
12.肠内营养输注系统的选择与并发症预防
13.重症肺炎的救治
14.护理过程中感控重点
15.心血管危重症病例分享
16.ICU病房的安全管理

项目名称：儿科静脉治疗新进展学习班
讲授题目（国家级）（10 学分）
1.儿童静脉输液治疗的实践管理
2.儿科输液研究新进展
3.护理人才队伍建设助力静脉治疗专业发展
4.高危新生儿脐带结扎后行脐静脉置管的可行性分析
5.儿科静疗横截面调研数据的收集和分析
6.输液治疗护理人员的职业压力及自我调适
7.集束化策略在预防和处理 MARSI 中的效果分析和评
价
8.新生儿血管通路的选择与案例分析
9.超声引导下儿童 PICC 置管
10.新生儿经外周静脉置入中心静脉导管实践指南解读
11.中心静脉管路在粪菌移植患儿中的应用
12.儿童血管通路中的风险点把控与管理
儿童中心静脉导管感染预防的循证实践

项目名称：老年慢病管理与实用技术研讨班
讲授题目（国家级）（10 学分）
1.老年护理学科发展
2.老年护理专科护士培养
3.医院质量文化与
4.护理人文建设
5.老年慢性心衰患者
6.液体管理
7.基于综合评估下的老年糖尿病患者的管理实践
8.老年综合评估在慢病康复中的临床应用
9.认知功能障碍患者护理管理
10.高龄老年住院患者的安全隐患与对策
11.老年冠心病的介入治疗新进展与自我管理
12.老年肌少症的管理策略和护理研究
13.中医适宜技术在老年患者症状干预中的应用
14.老年晚期肿瘤患者
15.安宁照护实践
16.互联网+护理服务在老年慢病管理中的思考
17.老年管饲患者经口进食的规范化管理
老年慢病患者的医务社工服务技术与应用

项目名称：消化内镜护理技术与感染管理新进展
讲授题目（国家级）（10 学分）
1.消化内镜中心护理质量控制
2.消化内镜护理人员能力评估实践
3.护士如何成为护理创新的变革者
4.内镜下粘膜剥离术护理配合技术的探讨
5.内镜中心感染控制
6.内镜中心不良事件的分析与对策
7.临床护理科研设计
8.ERCP 相关技术护理配合要点
9.消化道出血内镜下治疗护理
10.ＥＵＳ引导下介入治疗的护理配合
11.软式内镜清洗消毒技术规范解读和实践
12.消化内镜专科护士培养与使用
13.结肠镜检查肠道准备的质量评价
14.内镜中心特殊环境下的有效沟通
15.消化内镜中心的职业防护
16.工作坊：一例新冠阳性患者行ERCP 术的应急处置

项目名称：健康中国战略下门诊护理高质量发
展探索与实践 讲授题目（国家级）（10 学分）
1.创新发展理念 深耕门诊优质护理
2.医院门诊护理管理标准化体系构建与实践
3.以人为本，打造智慧门诊
4.门诊护理质量管理探索与实践
5.门诊患者突发事件应急管理实践探索
6.患者安全管理与门诊实践
7.构建磁性护理文化促进团队和谐发展
8.门诊人文关怀管理实践
9.护理科研项目设计与标书撰写
10.肿瘤患者日间治疗的护理探索与实践
11.传染病专科医院门诊管理的实践与探讨
12.门诊优质护理服务策略
13.医护融合在门诊护理管理中的作用
14.产前教育--为宝妈母乳喂养赋能
15.“诊区办”创新融合服务模式在门诊的应用实践
感控视角下口腔门诊器械和耗材管理实践

项目名称 ：以核心胜任力为导向的神经康复护理
专业化实践与新发展 讲授题目（国家级）（10 学
分）
1.神经康复护理现状及发展
2.神经外科新技术
3.基于医患共同决策模式助力康复护理的高质量发展
4.康复医学与护理技术新进展
5.完善我国公共卫生突发事件应急机制的思考
6.神经重症患者早期康复专家共识解读
7.神经源性膀胱康复护理与管理中的实践
8.脑血管外科低年资护士
9.规范化培训之实践
10.叙事护理让康复护理更有温度
11.神经系统疾病患者吞咽康复护理
12.运动障碍的康复医学与护理
13.基于护士岗位胜任力培训体系的构建与实施
14.神经重症谵妄预防，
15.护士能做什么？
16.间歇性导尿技术在神经外科膀胱管理中的临床实践

与探讨
17.基于OSCE模式脑血管病康复护理病例设计及应用
工作坊

项目名称：公立医院高质量发展背景下护理学
科建设创新路径与管理变革
讲授题目（国家级）（10 学分）
1.《护理高质量发展专家共识》解读
2.新时期专科护理发展新格局及新机遇
3.医院的高质量发展与实践
4.公立医院高质量发展背景下护理学科的方向与定
位
5.聚焦专科护士培养，助力高质量发展
6.护教协同下高层次人才培养模式创新与实践
7.从“专才”到“复合型人才”的路径
8.深化优质护理服务内涵，打造优质护理服务品牌
9.医联体模式下优势专科护理区域辐射作用的发挥
10.“互联网+护理服务”在护理高质量发展中的建设
与思考
11.以民众需求为导向，创新护理服务模式
12.创新与赋能-临床护理科研现况与未来
13.科技创新与人工智能
14.公立医院高质量发展中护理管理新思路
15.高质量发展视角下护理质量管理创新与实践
16.护理智慧管理建设与实践
17.如何在DRGs 运行过程中彰显护理专业价值
18.互联网+护理服务
19.依托优势学科，助力护理专科高质量发展

附件二

注：不够可复制（请逐项认真填写，不可空格）

2024 年南京护理学会继续教育登记表

单位： 税号：

序号 姓 名 性别 年龄 身份证号码 职 称 职 务 学历 科室 联系电话 项目名称